
D.O.C.M. Núm. 220 - Fasc. I                                  24 de octubre de 2008 34371

Por estos méritos, de conformidad con el artículo 5.1 del 
mencionado Decreto 145/2008, de 9 de septiembre y, pre-
via deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión 
del día 21 de octubre de 2008, a propuesta de la Conseje-
ra de Cultura, Turismo y Artesanía,

Dispongo:

Artículo único.-

Conceder, a Don Diego Ortiz Contreras, la Medalla al Mé-
rito Artesano de Castilla-La Mancha, en reconocimiento a 
la labor y el esfuerzo por la conservación y desempeño 
excelente de un oficio tradicional, a través de varias gene-
raciones, y en su constante búsqueda de líneas y vías de 
expresión.

Disposición Final.-

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha

Dado en Toledo, el 21 de octubre de 2008
El Presidente

JOSÉ Mª BARREDA FONTES
La Consejera de Cultura, Turismo y Artesanía
Mª SOLEDAD HERRERO SAINZ-ROZAS

* * * * * * *

Decreto 332/2008 de 21-10-2008, por el que se otorga 
la Medalla al Mérito Artesano de Castilla-La Mancha a 
doña Josefa Alía Chico.

El artículo 14.3 de la Ley 14/2002, de 11 de julio, de Orde-
nación y Fomento de la Artesanía de Castilla-La Mancha 
(DOCM nº 90 de 24 de julio de 2002), relativo a los pre-
mios y distinciones por el ejercicio de la labor artesana, 
especifica que, a propuesta de la consejería competen-
te en materia de artesanía, el Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma podrá otorgar la “Medalla al Mérito 
Artesano de Castilla-La Mancha” a aquéllos artesanos, 
empresas artesanas, personas, investigadores o entida-
des que más hayan destacado en la recuperación de las 
tradiciones artesanas de la Región o en su labor a favor 
del desarrollo y promoción de la artesanía.

El artículo 4.1 del Decreto 145/2008, de 9 de septiembre, 
por el que se establecen las condiciones para la obten-
ción del Título Honorífico de Maestra o Maestro Artesanos 
y para la concesión de las distinciones y premios al mé-
rito artesano de Castilla-La Mancha, determina que: “La 
Medalla al Mérito Artesano de Castilla-La Mancha es la 
máxima distinción que se concederá a aquellos artesanos, 
empresas artesanas, investigadores, entidades, y demás 
personas físicas y jurídicas, que hayan destacado, por su 
eminente trayectoria, en la recuperación de las tradiciones 
artesanas, o bien en su labor a favor del desarrollo y pro-
moción de la artesanía.”

Pepita Alía es una institución en Lagartera y en su oficio de 
bordadora. Dueña de unas manos sabias y de una ilusión 
desbordante, contribuye activamente al enaltecimiento de 
las labores de Lagartera por todo el mundo.

Inició sus labores desde niña con un amor y vocación que, 
según sus propias palabras, hace que todo te salga per-
fecto.

La historia de las labores de Lagartera se remonta a los 
primeros documentos del Siglo XVI, en la que se habla de 
la existencia de una escuela u obrador de bordados que 
labraban ajuares para destacados nobles, siendo referen-
cia en el bordado nacional e internacional en sus distintas 
técnicas.

Titular de una paciencia, herencia del bordado, se ha 
adentrado en la investigación de los bordados antiguos, 
creando nuevas labores basadas en los estilos clásicos, 
labrando las telas según centenarias técnicas de bordado 
de Lagartera (deshilado por cuenta o rústico, tejidillo, hilos 
contados, pedrerías y cadenetas del pasado) y, especial-
mente, el deshilado como característico de las poblacio-
nes que conforman la llamada Campana de Oropesa.

Maestra e investigadora, proveedora oficial de distintas 
casas reales, fue capital su contribución para la obtención 
de la patente y reconocimiento de la marca “Labores de 
Lagartera y su comarca”.

Desde 1996 Josefa Alía Chico tiene la Placa al Mérito Re-
gional de Castilla-La Mancha.

Por estos méritos, de conformidad con el artículo 5.1 del 
mencionado Decreto 145/2008, de 9 de septiembre y, pre-
via deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión 
del día 21 de octubre de 2008, a propuesta de la Conseje-
ra de Cultura, Turismo y Artesanía,

Dispongo:

Artículo único.-

Conceder, a Doña Josefa Alía Chico, la Medalla al Mérito 
Artesano de Castilla-La Mancha, en reconocimiento a la 
labor y esfuerzo en el desempeño excelente del oficio de 
bordadora, y en su constante búsqueda de líneas y vías 
de expresión.

Disposición Final.-

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha

Dado en Toledo, el 21 de octubre de 2008
El Presidente

JOSÉ Mª BARREDA FONTES
La Consejera de Cultura, Turismo y Artesanía
Mª SOLEDAD HERRERO SAINZ-ROZAS

* * * * * * *




